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 با همین فرمان اگر جلو بریم چندسال دیگه  •
به جز چند مدیر و مسئول، ان شــاءا... همه 
جزو فقرا خواهند بــود! آخه خود مسئولان 
اذعان کرده اند که بیش از 60 میلیون فقیر در 

کشور وجود دارد. واقعا خجالت آوره.
 آقــای روحانی منظورت از ایــن که مردم  •

آزمایش خوبی رو پشت سر گذاشتند و اکنون 
تن  واقعا  چیست؟  ــت،  اس مسئولان  نوبت 
خودمون و بدن مون داره به لرزه می افته. تو 
رو جان هرکی دوست داری هیچ کاری نکن!

ــاره کــرایــه وانــت  • ــ ــزارش درب  لطفا یــک گـ
بارها تهیه کنید. باری که  با ۲00 تومان به 
سرخس می بردند از اول هفته شده ۳00 
تومان. یک شرکت پخش چطوری این هزینه 

۵0 درصدی رو جبران کند؟
 ایــن کنترل قیمت ها چــرا از قبل نبود؟  •

یعنی رئیس جمهور یک مملکت باید بنشیند 
و منتظر باشد تا  مردم بیایند توی خیابان؟ 
یعنی رئیس جمهورمان همین قدر از مملکت 

داری سررشته دارد؟
ــورد با  • ــرخ ــه سخن از ب چند روز اســت ک

گران فروشی گــوش فلک را کر کــرده است 
ولی برنج پاکستانی در بازار پیدا نمی شود و 
حبوبات و خیلی چیزهای دیگر هم گران شده.

ما دقیقا چه چیزی رو نباید گرون بخریم؟  •
پراید رو؟ مرغ و گوشت رو؟ روغن و برنج رو؟ 
این قدر به شعور مردم توهین نکنید و جمع 

کنید این مسخره بازی هاتون رو.
ــزار قــرض و وام و مــکــافــات، مغازه  • ــا هـ ب

کافی نت باز کردم .الان به خاطر اینترنت به 
فکر فروختن طلاهای زنم افتادم که اجاره 

مغازه رو بدم.
ــد افــزایــش قیمت  •  وقتی بنزین ۵0 درص

داشته چطور دولت انتظار دارد هیچ افزایش 
قیمتی در کالا وخدمات نباشد؟

 شما امانتدار خوبی نیستید. نمی دانم با چه  •
روشی پیام های مردم راچــاپ می کنید؟ آیا 
پیام ها را قرعه کشی می کنید و هر کدام را که 
انتخاب شد چاپ می کنید یا فقط پیام هایی 
را که به مذاق تان خوش بیاید چاپ می کنید؟ 

بهتره به جای اضافه کــردن چند صفحه بی 
محتوا فقط یک صفحه پیام مردمی چاپ کنید.

 تا قبل از این که بنزین گران شود، هرکیسه  •
برنج رو 90 هزارتومان می خریدیم. بعد از 
افزایش قیمت بنزین، هرکیسه برنج به 160 
تا 180 هزار تومان رسید. کسی که ماهانه 
یک میلیون و 400 حقوق می گیره یا از کار 
افتاده است و نمی تونه کار کنه چه جوری باید 

مایحتاج زندگی اش رو تامین کنه؟
 امــیــدوارم امــســال همزمان بــا افــزایــش  •

دستمزد کارگران به حق ویزیت پزشکان 
اضافه نشود. چــون اون وجــه اضافه برای 
ــه  ــرای پزشکان روزان کــارگــران ماهانه و ب
حساب می شود و با این کار، چندین میلیون 
به درآمــد اون ها اضافه می شه. این یعنی 

اختلاف طبقاتی افسار گسیخته.
 آیا نظارتی بر نانوایی های سنگک است که  •

مشتری را اجبار به خرید نان کنجدی می کنند؟ 
ــادی نــان کنجدی می زنند وچون  مقدار زی
مشتری طلب نــان ســاده می کند می گویند 
باید صبر کنی وکلی معطل می کنند. به همین 

روش کلی پول به جیب می زنند.
 دوگانه سوز کــردن ماشین هزینه زیادی  •

دارد. به مسئولان بگویید هم قیمت راکم کنند 
و هم آن را قسطی کنند تا افراد بی پول بتوانند 
ماشین شان را گازی کنند تا از زندگی نیفتند 

و به مشکل برنخورند.
از  • بــودیــد نیمی   روز پنج شنبه تیتر زده 

ظرفیت سی ان جی کشور خالی است. به 
ــالای گازسوز  ب نظرم یک علت آن، قیمت 
کردن است. اگر قیمت ها پایین تر بیاد من 
خودم اولین نفری هستم که اقدام می کنم. 
لطفا شما هم پیگیری کنید که قیمت ها پایین 
تر بیاد چون فقط وام دادن بــرای این کار، 

کافی نیست.
خانمی هستم کارگر و سرپرست خانواده.  •

برای رهن واجاره خانه احتیاج به کمک دارم 
.ازخیران تقاضای کمک می کنم.

 درباره غذاهای رشتی باید به یک نکته مهم  •
هم در پرونده زندگی سلام اشاره می کردین 

به سلیقه  که خوشمزه بودن شون بستگی 
داره چون غذای رشتی پر از سیره و بعضیا 

سیر نمی خورن.
 17 تیر 97  برای کارت ملی ثبت نام کردم.  •

از آن موقع هر وقت مراجعه می کنم، می گویند 
کارت ملی شما هنوز صادر نشده است. چطور 
رئیس ثبت احوال می گوید تمام کارت های 

ملی صادر شده است؟
 دومین باری است که خواهش می کنم به  •

طراح جداول بگویید از کلمات تکراری در هر 
دو جدول سخت و متوسط استفاده نکند. به 
علاوه این که در جدول عددیاب از عددهای 
راهنما استفاده نکنید چون جدول را بچگانه 

کرده است.
گوجه فرنگی کیلو حدود هزار تومان بود  •

تولید کننده ضرر می کرد هیچ اعتراضی نبود 
حالا چند روزی گران شده خب نمی خوریم. 
چه کسی تا حالا در دنیا یک ماه گوجه فرنگی 

نخورده و مرده است؟
 با افزایش قیمت بنزین صف های گاز بسیار  •

طولانی شده است. به فکر مردم باشید. باید 
ساعت ها در صف بایستیم. 

 سریال فوق لیسانسه ها چقدر بی مزه،  •
لوس و بدون فیلم نامه است. متاسفم واقعا!

صفحه اول خراسان ورزشی تون تیتر زدین  •
که قائدی گفته استقلالی ها نگران نباشین. 
کار آبی ها به کجا رسیده که برای نبود امثال 

ایشون باید نگران باشن؟ جل الخالق!
 لطفا به موضوع افزایش قیمت غیر قابل  •

باور خودروها بپردازید. واقعا بعد از رشد و 
افزایش قیمت های بسیار زیاد چندی قبل، 
این افزایش اخیر توسط خودروسازها نباید 

پیگیری شود؟
با این مقدار گرانی ها به فکر ما مستمری  •

بگیران تامین اجتماعی هم باشید. 
را  • ــاوره  ــش م صفحه  جامعه شناس   نظر 

خواندم اما نمی فهمم چــرا در ایــن شرایط 
اقتصادی، بعضی ها باز هم به دنبال لاکچری 
بازی با گرفتن شناسنامه تهرانی هستند؟ به 

کجا داریم می رویم؟

تاملی بر روزهای تلخ بنزینی 

با فروکش کــردن التهاب ها، فرصت مناسبی 
است تا درباره ماجرای افزایش قیمت بنزین که 
باعث رقم خوردن  روزهای بس تلخی شد، تحلیل 

و بررسی اجمالی داشته باشیم.
چرا اصلاح قیمت بنزین ضروری بود

نه فقط به این دلیل که سران قوا تصمیم گرفته اند 
بلکه براساس دلایلی روشن کمتر کسی است که 
اصل ضرورت اصلاح قیمت بنزین را تایید نکند 
گرچه درباره زمان اجرا یا مدل های آن نظرات 
مختلفی وجود دارد. برخی  دلایل ضروری بودن 

اصلاح قیمت بنزین عبارت اند از: 
رشد بی رویه مصرف بنزین به گونه ای بود که اگر 
این مصرف کنترل نمی شد، تامین داخلی آن 
ناممکن می شد و چون به دلیل تحریم ها امکان 
ــدارد ، با گذشت زمان  واردات آن نیز وجــود ن
امکان تامین بنزین مورد نیاز مردم وجود نداشت 
بنابراین جلوگیری از رشد مصرف بنزین امری 

محتوم و غیرقابل چشم پوشی بود. 
ــال باعث شــده اســت که  ــدن ارزش ری پایین آم
قاچاق بنزین به شدت افزایش یابد و این یعنی به 

حراج رفتن منابع ارزشمند کشورمان. 
بنزین کالایی است که قشری که توانایی مالی 
بیشتری دارند ، بیشتر آن را مصرف می کنند و 
غیر از افرادی که خودرو به عنوان ابزار شغل شان 
محسوب می شود)که بخش زیادی از آن ها هم 
خودروی گازسوز دارند( طبقه پایین کمتر از آن 
استفاده می کنند بنابراین ارزان فروختن بنزین 
به معنی دادن یارانه پنهان چند ده هزار میلیاردی 

به بخش مرفه تر جامعه است. 
کشور در شرایط تحریمی قرار دارد و باید برای 
درآمدزایی، خود را از فروش نفت خام بی نیاز 
ــروش بنزین  از موثرترین راه هــا ف کند. یکی 
است که در نتیجه صرفه جویی ناشی از مصرف 
بنزین این امکان میسر می شود که اگر تمام 
ــد حاصل از افزایش قیمت بنزین نیز به  درآم
حساب مردم واریز شود، صادرات بنزین صرفه 
جویی شده طبق محاسبات معادل سالانه 18 
هزار میلیارد تومان است که عدد قابل توجهی 

محسوب می شود. 
نگرانی های بنزینی و ضرورت برنامه ریزی 

برای کاهش آن ها
در نقطه مقابل این دلایل که اصلاح قیمت بنزین 
را تبدیل به امری اجتناب ناپذیر می کند ، نگرانی 
های جدی وجود دارد که مهم ترین آن ها اول 
گرانی دیگر کالاها و دوم مشکلات ایجاد شده  
برای افرادی است که خودرو  وسیله شغل شان 
محسوب می شود. در طرح های اصلاح قیمت 
برای کم کردن این نگرانی ها راه هایی دیده شده 
است که اول، درآمدهای به دست آمده از افزایش 
قیمت به مردم بازگردد تا گرانی های ایجاد شده 
را به نحوی جبران کند و  دوم، سهمیه به افرادی 
تعلق گیرد که خودرو نیاز کاری شان است و سوم 
برخورد جدی و برنامه ریزی شده با گرانی های 
بی دلیلی است که افزایش قیمت بنزین در آن 
ها تاثیری ندارد و در طرح تصویب شده نیز چنین 
مواردی در نظر گرفته شده است، گرچه توضیح 
خواهیم داد که به طور مشخص درباره اجرایی 

شدن بند سوم نگرانی ها کاملا جدی است.  
استاندارد دوگانه نداشته باشیم

به نظر می رسد عده ای از منتقدان از دایره انصاف 
خارج شده اند و با این که در زمان دولت آقای 
ــژاد- که دقیقا شبیه همین تصمیم  احمدی ن
گرفته شد- با آن موافقت کردند اما  مردم پسند 
بــودن به گونه ای برایشان مهم شده است که 
امــروز آن را غیرکارشناسی می دانــنــد. ما به 
عنوان روزنامه خراسان هیچ گاه تلاش نکردیم  
ــدای »خوشامد مــردم«  »مصلحت مـــردم« را ف
کنیم بنابراین همان گونه که در زمان دولت قبل 
مدافع اصل طرح هدفمندی یارانه ها بودیم، 
امروز هم مدافع اصل طرح  هستیم بدون داشتن 

استانداردهای دوگانه.
نمره مردودی برای اجرا 

 واقعیت بسیار مهمی را نمی توان نادیده گرفت 
و آن شیوه اجرای طرح است. واقعیت این است 
که طرح به قدری ناقص و پراشتباه اجرا شد که 
عصبانیت مردم از دولــت  امری طبیعی است و 
برای دولتی که استفاده از افــراد با تجربه را بر 
نیروی جوانی ترجیح داده است و نام دولت تدبیر 
را بر خود گذاشته است، جای هیچ توجیهی باقی 
نمی گذارد زیرا این اقدام که همه بر حساسیت آن 
واقف بودند، باغیرمدبرانه ترین و رعایت کمترین 

تمهیدات و پیش بینی های لازم اجرایی شد. 
بــرای اثبات ایــن ادعــا یـــادآوری نکاتی اجرایی 
از  طرح هدفمندی یارانه ها در دولت پیشین و 
مقایسه با آن می تواند به صورت عینی اشکالات را 
بنمایاند. با ذکر این نکته که همه به یاد دارند حقیر 
یکی از منتقدان و می شود گفت مخالفان قدیمی 
آقای احمدی نژاد و مدافع برخی اقدامات موفق 
دولــت وی بــوده ام، بر هر منصفی روشــن است 
که از اقدامات موفق آن دولت اجــرای مناسب 
هدفمندی یارانه ها بود به گونه ای که به رغم این 
که آن زمان فقط بنزین گران نشد و دیگر حامل 

های انرژی مثل گازوئیل و برق نیز گران شد، آن 
طرح با کمترین تبعات اجتماعی اجرایی و حتی 
در چند ماه ابتدایی گرانی کالاها نیز تا حد زیادی 
کنترل شد در حالی که بخشی از گرانی به دلیل 
ــرژی مانند  افزایش قیمت دیگر حامل های ان

گازوئیل و برق طبیعی بود. 
چرا از تجربه پیشین استفاده نشد؟

چرا با آن که آن تجربه با نقاط قوت و ضعف اش 
پیش چشم مدیران اجرایی بود، دولت نتوانست 
نقاط قوت اش را تقویت و اشکالاتش را برطرف 

کند. 
در یک بررسی اجمالی می توان مهم ترین تفاوت 
در اجــرای این دو طرح را  توجه جدی به اقناع 
عمومی ناشی از اجماع نخبگانی و نیز داشتن یک 

بسته رسانه ای قوی برشمرد. 
آن زمان هم مثل این بار رهبری معظم اصرار بر 
اجماع بین قوا داشتند که این امر حاصل شده 
بود  اما با یک تفاوت مهم؛ این که اصل تصمیم 
توسط مسئولان نظام آن هم با انتخاب نام حساب 
شده »هدفمندی یارانه ها« )نه اصــلاح قیمت 
بنزین( اعلام شد اما زمان اجرایی شدن آن به 
شدن  امنیتی  و  ایجادحواشی  احتمال  دلیل 
فضا تا ساعت های آخر حتی میان مسئولان نیز  
مشخص نشد در حالی که این بار به دلیل نگرانی 
هــای امنیتی کل طــرح تا روزهـــای آخــر اعلام 

عمومی نشد. 
در اجرایی کردن طرح قبل چون اصل تصمیم 
اعلام شد، فرصت بسیار کافی وجود داشت که 
مسئولان و رسانه ها،  مردم و نخبگان را درباره 
منافع آن اقناع و بخش مهمی از نگرانی های 
بی دلیل مردم را رفع کنند همچنین متناسب 
با بازخوردهای گرفته شده، برای نگرانی های 

درست مردم نیز تدبیر اندیشیده شد. 
ــلاوه بر آن، ایــن امکان مهیا شد که مدیران  ع
اجرایی در استان ها و شهرستان ها که نقش 
بسیار مهمی در اجرایی شدن طرح به ویژه  برای 
مقابله با گرانی دارند، بتوانند خود را مهیا و آماده 
عملیات کنند.اعلام جزئیات طرح به ویژه تاکید 
بر هدف اصلی آن که هدفمند کردن یارانه ها بود، 
باعث شد مردم دقیقا بدانند قرار است در قبال 
این افزایش قیمت مبلغ نقدی را دریافت کنند به 
گونه ای که حتی درباره این که با پول واریز شده از 
افزایش قیمت چه می توانند بکنند با هم صحبت 
و برنامه ریزی می کردند یا این که مثلا چگونه 
مصرف انرژی را کاهش دهند. متولیان مبارزه 
با گرانی، ساعت ها برنامه تلویزیونی و رسانه ای 
تولید کردند که چرا نباید کالاها بی دلیل گران 
شود و شخص رئیس جمهور چند بار ضرب الاجل 
های سنگین به گران فروشان داد و همه این ها 
باعث شد این آمادگی در مردم ایجاد شود که 
حاضر نباشند جنس گران بخرند و فروشنده ها 
نتوانند بی دلیل گران فروشی کنند. )گرچه با 
گذر زمان و اصرار غیرمنطقی بر افزایش نیافتن 
قیمت ها حتی به اندازه ای که هزینه های واقعی 
تولیدکننده ها افزایش یافته بود ،این تدبیر ابتر 
ماند.( با انتخاب اسم مناسب برای طرح )طرح 
هدفمندی یارانه ها( نه شبیه این بار اصلاح قیمت 
بنزین، جامعه نسبت به منافع طرح بیشتر هدایت 

شد تا نسبت به مشکلات آن. 
به جای محرمانه نگه داشتن طرح، زمان اجرا 

باید محرمانه می بود
بــی دلیل کنار  ــای موفق  ــن تجربه ه ای همه 
گذاشته شد و به جای این که فقط زمان طرح 
تا لحظه آخر محرمانه بماند، کل طرح محرمانه 
پیش رفت و امکان حاصل شدن فواید بالا به طور 
کلی منتفی شد به گونه ای که حتی استانداران 
نیز تا یکی دو روز آخر اطلاع دقیقی از طرح و 
وظایفی که باید به عهده بگیرند نداشتند. جالب 
این که  وزیر نفت چند روز قبل از اجرایی شدن 
طرح به صراحت آن را رد کرد و همه این موارد 
باعث شد به جای این که جامعه نخبگانی و مردم 
ضرورت آن را پذیرفته باشند، از منافع اجتماعی 
و شخصی اش مطلع باشند و در مجموع خود را 
برای روبه رو شدن با آن مهیا کنند، با شوکی 
سنگین روبه رو شوند که این شوک نه تنها اجازه 
نداد منافع و ضرورت های طرح برای مردم جا 
بیفتد بلکه بر نگرانی های طبیعی مــردم نیز 

چندین برابر افزوده شد. 
 همچنین مسئولان نتوانستند خود را برای آن 
مهیا کنند به گونه ای  که به عنوان مثال ما امروز 
شاهدیم سودجویان بدون نگرانی از کنترل و 
نظارت ، بی دلیل گرانی کالاها را کلید زده اند و 
زمانی که گرانی فراگیر شود مقابله با آن ناممکن 
و سخت می شود و باید از ابتدا فضای عمومی را 

برای گران فروشی پرهزینه کرد.
 همه ایــن مـــوارد در حالی اســت کــه کشور در 
شرایطی قرار دارد که دشمن خود را برای آشوب 
و امنیت آماده کرده بود. نخبگان، نمایندگان 
مجلس و گــروه های مرجع نیز به دلیل توجیه 
نبودن تحت تاثیر فضای نارضایتی مردم به جای 
آرام کردن فضا بر طبل مخالفت کوبیدند و در 
نتیجه اعتراض های طبیعی مردم با سوءاستفاده 
دشمنان به سمت ناامنی و اغتشاش سوق پیدا 
کرد و مظلوم مردمی که به دلیل داشتن دشمنان 
قسم خــورده حتی نمی توانند اعتراضی ساده 
داشته باشند و مطالبات به حق شان در جهت 

منافع بیگانگان مصادره می شود.
نمایندگانی که به فکر رای هستند تا مردم

اغتشاش و تخریب صورت گرفته در این مقطع 

96 در حالی که فراگیری  نسبت به دی مــاه 
کمتری داشت اما از تخریب بیشتری برخوردار 
بود که این موضوع دلایل مختلفی داشت و مهم 
ترین اش برنامه ریزی از پیش و  بیشتر دشمن بود 
اما نباید از نقش برخی گروه های مرجع به ویژه 
نمایندگان مجلس در ریختن بنزین روی آتش 

ایجاد شده غافل شد. 
نمایندگان مجلس که با نارضایتی عمومی روبه 
رو شده بودند و چند ماه دیگر خود را در برابر 
مردم برای گرفتن رای پاسخ گو می دیدند، از 
ــودن ایــن تصمیم سخن گفتند و  غیرقانونی ب
حرف از طرح های سه فوریتی و دو فوریتی برای 
ــد. برای  بــازگــردانــدن طــرح به قیمت قبل زدن
کسانی که کمترین اطلاعات و تحلیل سیاسی 
را دارند و تجربه های دیگر کشورها را فقط کمی 
عمیق تر رصد می کنند ، روشن است که عقب 
نشینی از تصمیم تحت فشار تجمعات خیابانی 
و اغتشاش پایان تنش نیست بلکه آغاز دومینوی 
مطالبات جدید و بزرگ تر، با جدیت و گاه خشونت 
بیشتر است، اگر حتی توقع نداشته باشیم که 
آقایان نماینده ماجراهای اوکراین و گرجستان 
را به یاد داشته باشند، می توانیم توقع داشته 
باشیم به عنوان یک نماینده مجلس، حداقل 
وقایع عــراق و لبنان را که اکنون جــاری است 
دنبال کرده باشند که مثلا در لبنان اعتراض با 
مالیات برای واتس اپ آغاز شد اما  تا امروز  منجر 
به حذف دولت شده است و معلوم نیست به کجا 
ختم خواهد شــد. حــرف زدن از عقب نشینی 
توسط نمایندگان مجلس به اندازه کافی در تزریق 
امید موفقیت به اغتشاشگران و شعله ورتر کردن 
آتش اغتشاشات موثر بود و اگر رهبری انقلاب در 
جهت حفظ امنیت مردم، بی توجه به این که چه 
هزینه اجتماعی برای خودشان ایجاد می شود 
به صورت علنی و قبل از اقدام نمایندگان مجلس 
از تصمیمی که دیگران)یعنی روسای قوا( گرفته 
بودند، حمایت نمی کردند، این نمایندگان در 
هر دو جریان سیاسی، رای بر ابطال طرح اصلاح 
قیمت بنزین می دادند و در این صورت بی تردید 
ما شاهد اغتشاشات بسیار گسترده تر و شاید 
غیرقابل مهار یا حداقل با هزینه بسیار بیشتر 

می بودیم. 
اشکال مهم تر نمایندگان مجلس این بود که آن ها 
در طول این سال ها متاسفانه بازهم به دلیل نگاه 
به رای ، اجازه نداده بودند بنزین به طور طبیعی و 
سالانه درصدی گران شود که در آن صورت شاید 
این افزایش قیمت ناگهانی و این همه هزینه، 

اصلا لزومی نداشت. 
هوشمندی و اخلاص امنیت آفرین

علاقه ندارم بعد از فعل رهبری از آن تعریف کنم 
چرا که ممکن است تلقی به  مجیز گویی شود اما 
اشاره نکردن به این که اگر رهبری هوشمندانه 
و مخلصانه  وارد عمل نمی شدند و از خود برای 
حفظ امنیت مردم هزینه نمی کردند و اجماعی را 
که دولت و دیگران وظیفه داشتند، ایجاد کنند را 
ایجاد نمی کردند و به طور مشخص جلوی مصوبه 
مجلس را نمی گرفتند، معلوم نبود ما اکنون با چه 
بحرانی روبه رو بودیم یا اگر با همت مسئولان و 
نیروهای انتظامی و امنیتی از آن نگذشته بودیم، 
چه هزینه سنگینی پرداخت کرده بودیم. در این 
میان برخی که ایشان را در چارچوب نگاه های 
سلیقه ای خودشان تحلیل می کنند،  این موضع 
حمایتی  را غیرمنتظره دانستند و نتوانستند آن را 
درک کنند که به نظر می رسد تجربه خوبی است 
تا به ایشان جور دیگر نگاه کنند و به مبانی فکری 

ایشان نزدیک تر شوند. 
آقایان گرانی شروع شده است، به خود بیایید
واقعیت این است که به دلیل اطلاع دیرهنگام 
مسئولان مربوط و تمرکز مسئولان اصلی کشور 
به بازگرداندن امنیت به چند منطقه آشوب زده، 
وضعیت بازارها  رهاست و فرصت سودجویی 
برای گران فروشان فراوان است. تجربه عینی 
ما و همچنین نگاهی به برنامه های خبر صدا 
و سیما نشان می دهد، دغدغه اصلی مردم از 
گرانی بنزین که همان گرانی های بی دلیل و 
بی منطق است، در دستور کار جدی مسئولان 
نیست. گرچه با پیشنهاد و پیگیری خراسان در 
شهر مشهد فعالیت های مبارزه با گرانی آغاز 
شده است اما آن چه ما می بینیم این است که 
دولت احساس نمی کند بازار در شرایط حساسی 
قرار دارد و باید با قدرت، جدیت و فوریت فضای 
گران فروشی بی دلیل را برای سودجویان ناامن 
کند و در این شرایط طبیعی است مردم هم که 
مثل گذشته، پناهی برای پیگیری نمی بینند، 
به ناچار با »خریدن« و فقط غرولند کردن با این 
فضا همراهی می کنند. فقط دستگاه قضایی از 
سامانه مردمی برای مقابله با گران فروشی سخن 
گفته است که نشان می دهد در این زمینه دغدغه 
دارد اما این که چقدر این مسیر اجرایی می شود 

نیزبا گذشت زمان معلوم می شود.
سخن پایانی که حرف امروز همه مردم است، این 
است؛ حال که دولت در چگونگی اجرا خطای 
پرهزینه ای داشته، ضروری است در ادامه کمی 
به خود بیاید و حرکت و جنب و جوشی مشهود 
در مقابله با گرانی از خود نشان دهد و الا گرانی 
لجام گسیخته می شود و این پرداخت های نقدی 
نمی تواند گرانی های ایجاد شده را جبران کند 
و باید بپذیریم این فشار مضاعف بعد از گرانی 
هــای ناشی از افزایش نــرخ ارز حق ایــن مردم 

نجیب نیست. 

دومین جلسه دادگاه 20 متهم اخلال ارزی در سال های 96 و 97 برگزار شد 

شیرینی 2 میلیاردی یک واسطه در پرونده قاچاق خانوادگی ارز 

دیروز دومین جلسه دادگاه مهدی و محمد خرمی 
پور و تیمور و علیرضا عامری و 16 متهم حقیقی و 
حقوقی دیگر به جرم مشارکت در اخلال در نظام 
ارزی کشور در بحران ارزی سال های 96 و 97 
برگزار شد. این افراد یک زنجیره کامل بودند؛ از 
صرافی تا فعال بورس کالا و کارمند وزارت صمت 
و شرکت خانوادگی واردات و صــادرات. آن ها 
متهم هستند که حدود 1۵0 میلیون دلار ارز 
دولتی دریافت کرده و در بازار آزاد فروخته اند. در 
جلسه دیروز به اتهامات فراهانی رسیدگی شد که 
به سبب وساطت در ثبت سفارش ها، ۲ میلیارد 

تومان کارمزد دریافت کرده است!
به گزارش میزان و طبق گفته دادستان در جلسه 

اول دادگاه، ماجرا از این قرار است که خانواده 
خرمی پور و زندیه با ثبت سه شرکت اقدام به ثبت 
سفارش و دریافت ارز کرده اند اما پس از دریافت 
ارز دولتی، آن ها را در بازار می فروشند.در جلسه 
اول تیمور عامری )مالک صرافی( از خود دفاع 
کرده بود و دفاعیات کاظم نجف آبادی فراهانی 
نیمه تمام مانده بود. به گفته قاضی، فراهانی در 
تخصیص ارز نقش موثری داشته و یکی از دلالان 
وزارت صمت بوده و در بحث ثبت سفارش فعالیت 
می کرده اســت. وی به دلیل آشنایی با خرمی 
پور ها، برای وساطت در ثبت سفارش واردات 
حــدود ۲ میلیارد تومان دریافت کــرده است. 
فراهانی در دادگاه گفت که این کارمزد متعارف 

و قانونی است. طبق گفته نماینده دادستان، 
نقش فراهانی صرفا این نبوده و او ابتدا پیشنهاد 
واردات با ارز دولتی را ارائه کرده و در تفاهم نامه 
ای که امضا شده نیز تصریح شده که "مابه التفاوت 
ــورت مساوی بین  نــرخ ارز دولتی و آزاد به ص
طرفین تقسیم شــود" .بعد از فراهانی، متهم 
محمدحسین زندیه )خواهرزاده محمد خرمی 
پور( و علی اصغر سلطانی )پسرخاله خرمی پور( 
هم از خود دفاع کردند. گفتنی است کل خانواده 
خرمی پور و زندیه اعم از مادر، پدر، خاله، شوهر 
خاله و ... همه از کشور متواری شده اند و تنها یک 
جوان ۲0 ساله یعنی محمدحسین زندیه دو روز 

قبل از فرار دستگیر شده است. 

در پنجمین روز از طرح مقابله با گران فروشی 
بنزینی، براساس پیام های دریافتی مربوط به 
گران فروشی از سوی مــردم، چندین بــازار پر 
رفت و آمد لوازم خانگی مشهد، به عنوان مقصد 
روزنامه  خبرنگار  قبل،  روز  شدند.  انتخاب 
خراسان در قالب مشتری به این بازارها مراجعه 
و گران فروشی کاذب ناشی از بالارفتن قیمت 
ــوازم خانگی رصــد کرد.  ــوزه ل بنزین را در ح
بررسی میــدانی خبرنگار ما در بازار امیر، بازار 
اطلس و سرای بلور در خیابان دانش غربی، 
از افزایش قیمت سلیقه ای و بی دلیل برخی 
فروشگاه ها دربــاره کالاهایی مثل جاروبرقی 
پاناسونیک و بوش با 100 تا 400 هزارتومان 
افزایش، تلویزیون 4۳اینچ سامسونگ و ال جی 
با ۵00هزارتومان افزایش، یخچال ساید بای 
ساید ال جــی با 4میلیون افزایش، مایکروفر 
ال جــی با ۵00هزارتومان افزایش و... خبر 
می داد. روی همین حساب، با تیمی متشکل 
از بازرسان سازمان صمت »حسین سالاری« 
و »مهران بیک« و روابط عمومی این سازمان 
»بهمن بهرامی« و البته »قاضی امید جلیلی« 
قاضی شعبه سیار تعزیرات حکومتی و خبرنگار 
و عکاس روزنامه خراسان، راهی دو بازار اطلس 
و امیــر می شویم.در اطلس، یکی از مشتریانی 
ــازار مراجعه  که بــرای خرید جهیزیه به ایــن ب
کرده، می گوید: »در گشت و گذارهای روزهای 
اخیر، به چندین فروشگاه در این بازار سر زدیم و 
فروشنده ها مدام جوّ می دهند و اعلام می کنند 

اگر امروز وسیله مدنظرتان را نخرید، فردا باید 
همان را با قیمتی بالاتر بخرید. روی همین 
حساب، هر کسی جای ما باشد، از ترسش به 
قیمت های موجود که بالاتر از قیمت های یک 
هفته و 10 روز قبل است تن می دهد و سریع و 
بی چون و چــرا خرید می کند.« مشتری دیگری 
می گوید: »شما اگر در کل این بازار بگردید، 
کمتر فروشگاهی می بینید که روی کالاهایش، 
چه ایرانی و چه خارجی، برچسب قیمت نصب 
کرده باشد و متاسفانه با این ترفند، هر روز و 
حتی هر ساعت، ممکن است قیمت ها را به هر 
بهانه ای از جمله افزایش قیمت بنزین، بالاتر 
ببرند. جالب است که حتی بعضی فروشگاه ها  
کلا از فروش کالا خودداری می کنند و دست 
نگه داشته اند تا قیمت ها به اوج برسد، بعد 
اقدام به فروش کنند.«تنها چند دقیقه بعد از 
حضور تیم طرح »گــران نمی خریم« در بــازار، 
تعدادی از فروشنده ها به تعطیلی فروشگاه شان 
اقــدام می کنند و تعدادی دیگر با عجله روی 
کالاها، برچسب قیمت درج می کنند. وقتی به 
پلاک هایی که گران فروشی شان راستی آزمایی 
شده می رویم، لحظه به لحظه به تعداد افرادی 
که از گران فروشی های کاذب بنزینی شاکی 
هستند، اضافه می شود. یکی از مشتریان اعلام 
می کند: »هفته قبل بــرای خرید جــارو برقی 
بوش به این مغازه مراجعه کردم که جاروبرقی 
یک میلیون و 800هزارتومانی را سه و نیم 
میلیون تومان به بهانه افزایش قیمت بنزین 

می فروخت.« بعد از بررسی های دقیق بازرسان 
سازمان صمت و محرز شدن گــران فروشی، 
دستور پلمب دو واحد صنفی این بازار، توسط 
قاضی صادر شد و در ادامه به مسئولان بازار، 
تذکراتی مبنی بر افــزایــش نظارت دقیق بر 
نصب برچسب قیمت روی کالا و قیمت عرضه 

محصولات، داده شد.
در ادامه به بازار امیر مشهد سر می زنیم. زن و 
مرد جوانی که برای خرید جهیزیه از شهرستان 
به مشهد آمده اند، می گویند: »در شهرستان ها 
وضعیت تغییر قیمت همه چیز، از جمله لوازم 
خانگی، نسبت به قبل از گرانی بنزین به شدت 
بالاتر از تغییر قیمتی است که در مشهد اتفاق 
افتاده است. چرا که فروشنده های لوازم خانگی 
در شهرستان می گویندباید لوازم خانگی را از 
مشهد بیاورند و کرایه ها به دلیل قیمت بنزین 
بالا رفته و همین، بر همه چیز تاثیر می گذارد، اما 
یک نفر نیست بگوید افزایش سه میلیون تومانی 
یک کالا به دلیل گرانی بنزین، معقول نیست.« 
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ایست به گرانی لوازم خانگی
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